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ЮЖНЫЙ САХАЛИН – 9-ое благочиние Владивостокской епархии (до русско-японской
войны)

  

Корсаковский округ

        

п. Корсаковский (ныне г.Корсаков)

  
    

13

  

заложена в мае 1870 г., освящена 26 июля 1883 г.

  

  

церковь Анивская тюремная в честь Николая Мир-Ликийских Чудотворца

  
    

1868 - 1875 г. пер вый священник острова

  

Казанский Симеон (Семен Никанорович), священник, 
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на Сахалине с 1868 по 1875 г.

 

  

В начале 1868 г. начальник Сахалинского отряда Ф.М. Депрерадович, в ведении которого находились военные посты, получил из Николаевска-на-Амуре сообщение, что "для исполнения духовных треб в Дуэ, Кусунае и Аниве направляется священник Софийской церкви Симеон Казанский". В архиве сохранился любопытный документ-рапорт священника Симеона Казанского майору Депрерадовичу от 6 сентября 1868 г. с сообщением, что он "прибыл на Сахалин для исполнения служебных обязанностей". Первоначально местом его постоянного пребывания был пост Кусунайский, а затем пост Муравьевский на озере Буссе, где находился штаб 4-го Восточно-Сибирского линейного батальона. В 1868 г. священник писал: "Богослужения же в настоящее время совершаются в военной казарме". Где-то после 1870 г. о. Симеон обосновался в посту Корсаковском, который стал административным центром Южного Сахалина и куда переместился батальонный штаб. К этому времени на острове насчитывалось уже около двух десятков русских населенных пунктов: военных постов, крестьянских селений и первых поселений ссыльных, которые были разбросаны на расстоянии несколько сотен верст, от нынешнего города Александровска-Сахалинского до залива Aнива. Большую часть времени отец Симеон проводил в длительных путешествиях по Сахалину. Он вел первые метрические книги острова (с 1869 г.) - "Книги Южно-Сахалинской походной церкви" (она же Дуйская), или просто - "Метрическая книга священника Симеона Казанского»". В одной из этих книг за 1870 г. есть интересная запись, сделанная собственноручно отцом Симеоном. Он писал, что 22 октября "при следовании из поста Сертунай в пост Кусунай на шлюпке в японско-айнской деревне "Усури" сильным штормом, захватившим нас внезапно, в море разбило шлюпку, и все наше имущество, в коем был и церковный архив, унесло в море, мы сами едва спаслись от смерти". Судя по немногим хранившимся архивным документам и литературным источникам, простой приходской священник о. Симеон был на самом деле обаятельнейшей и неординарной личностью. Он хорошо знал практическую медицину и мог в любое время прийти людям на помощь. При его участии в 1875 г. открылась одна из первых школ на Сахалине - в посту Корсаковском по инициативе офицерского собрания 4-го линейного батальона и получила название Алексеевской, в честь великого князя Алексея Александровича. Отец Симеон преподавал в ней азбуку, письмо, Закон Божий, а также пение с "разучиванием духовных и светских песен". Благодаря стараниям о. Симеона на Сахалине началось строительство первых православных храмов. Один из них - церковь Св. Николая в посту Корсаковском, заложили в мае 1870 г. при его участии солдаты 4-го Восточно-Сибирского линейного батальона и военные моряки из экипажей шхуны "Восток" и клипера "Всадник". Об о. Симеоне известно мало, есть информация, что он приехал в Приамурье (по всей видимости, из Москвы) в 1860 или 1861 г. Был псаломщиком у архиепископа Иннокентия, с которым, очевидно, немало попутешествовал по Дальнему Востоку. До приезда на Сахалин он имел приход в селе Софийское на Амуре. Прожив на острове несколько лет, он "по расстроенному здоровью" предположительно в 1875 г. (по метрическим книгам) возвратился обратно в Москву, где некоторое время пребывал в Покровском монастыре. Умер о. Симеон, видимо, в начале 80-х гг. XIX в. А.П. Чехов во время своего путешествия в 1890 г. по острову много слышал об отце Симеоне от старожилов и знал о нем по некоторым публикациям, писатель отмечал, что, "благодаря своим неустанным трудам, он стал едва ли не самым известным и уважаемым человеком среди сахалинцев... Слух о нем через солдат и ссыльных прошел по всей Сибири, и поп Семен теперь на Сахалине и далеко кругом легендарная личность"

  
    

1878 - 1888

  

Мраморнов Алексей, священник, 

на Сахалине с 1878 по 1888г

  

Анивская походная церковь, священник 4-го Восточно-Сибирского линейного батальона

  
    

июль 1888 – 1891

  

Тимошенко Виктор, протоиерей, 

на Сахалине с июля 1888 по 1891г.

  

исполнял обязанности настоятеля и в Дуйской церкви
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октябрь 1891 – 1894

  

Ляхоцкий Петр, священник, 

на Сахалине с октября 1891 по 1894 г.

  

 

  
    

1891-1894

  

Александр Фаддеев, священник, 

на Сахалине с 1891 по 1894г

  

В 1894 г. "священник корсаковской тюремной церкви Александр Фаддеев уволен от службы из Камчатской епархии в Вологодскую, по сдаче означенной церкви Березнянскому священнику Петру Ляходскому"

  
    

Август 1894-1895

  

Пенчиков Дмитрий, священник, 

на Сахалине с 1894 по 1895г
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Уволен от должности, согласно прошению, с октября 1895 г., прикомандирован к Градо-Благовещенскому кафедральному собору

  
    

1896-1904

  

Никитин Павел Евгеньевич, священник, 

на Сахалине с 1894 по 1904 г.

  

переведен с Александровской церкви

27 июля 1896 г бывший в то время на Сахалине с визитом "архипастырь... по просьбе священника П. Никитина согласился быть восприемным отцом его сына-первенца". В августе 1896 г. он назначен помощником благочинного 2-го участка по Южному Сахалину. В августе 1897 г. была "объявлена архипастырская благодарность со внесением в послужной список, священнику тюремной церкви в п. Корсаковский... Павлу Никитину за ревностное пастырское служение и тщательное исполнение обязанностей по званию помощника благочинного 12 участка". "По ходатайству о. Благочинного, отозвавшемся об о. Павле, как о ревностном и усердном деятеле на ниве Господней" во время визита Преосвященнейшего Евсевия на остров в 1898 г. он был награжден набедренником. В 1902 г. стал и. д. благочинного на юге острова. В ноябре 1903 г. "благочинный 9-го округа священник Корсаковской на о. Сахалин церкви П. Никитин отчислен от должности благочинного впредь до окончания производством следственного о нем дела, а временное же исполнение этих обязанностей возложено на священника Галкино-Врасской на о. Сахалин церкви Алексея Троицкого". "Протокольным определением Владивостокской духовной консистории от 20 января 1904 г.... священник Анивской тюремной церкви Павел Никитин запрещен в священнослужении с низведением на причетническое место". "Резолюцией от 16 мая 1905 г. запрещенный священник Павел Никитин назначен на псаломническую вакансию к Хорольской церкви"

  
    

1904-1905

  

Бетин Александр Спиридонович, священник,

на Сахалине с 1897 по 1905 г.

  

 

  
    

1910-май 1915
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Гуляев Иоанн, священник, 

на Сахалине с 1910 по 1915 г.

  

 

  
    

Приход с 1995г

Монастырь с 1999г

  

  

Свято-Покровский мужской монастырь 

Храм освящен в честь Св.Николая Мирликийского 

Настоятель игумен Серафим (Скипин)

  
    

с. Березняки (ныне п.Березняки)
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14

  

освящена 13 июля 1896г. Сгорела в 1899г., к началу русско-японской войны отстроена заново.

  

  

церковь тюремная в честь Св. Равноапостольного князя Владимира

  
    

1892-1894

  

Ляхоцкий Петр, священник, 

на Сахалине с октября 1891 по 1894г.

  

священник Анивской тюремной церкви

  
    

Октябрь 1894-1897

  

Кукольщиков Алексей Павлович, священник, 

на Сахалине с 1894 по 1915(?) г
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До прибытия на остров служил в Мариинской Успенской церкви, в Удской Николаевской церкви Камчатской епархии. В 1894 г. был "назначенный к Удской церкви священник Алексий Куколыциков, переведен на... Сахалин к Березняковской церкви" на место Петра Ляхоцкого. В июне 1896 г. ему было разрешено отправиться на службу в Забайкальскую епархию. Однако через месяц священнику было разрешено остаться при церкви селения Березняки на о. Сахалине.

  
    

1897-1903

  

Бетин Александр Спиридонович, священник,

на Сахалине с 1897 по 1905 г.

  

переведен из Дуйской церкви

  
    

с. Галкино-Врасское (ныне г.Долинск)

  
    

15

  

освящена 25 ноября 1890г. Разрушена после 1905г.

  
  

церковь (часовня деревянная с алтарем) в честь Св. князя Михаила Черниговского

  
    

1896-1897

  

Кукольщиков Алексей Павлович, священник, 
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на Сахалине с 1894 по 1915(?) г

  

священник с.Березняки

  
    

1898 – 1905

  

Троицкий Алексей Михайлович, священник, 

на Сахалине с 1898 по 1905 г.

  

До Сахалина был священником Горинской миссионерской церкви в с. Нижне-Тамбовском Приморской области. В 1903 г. на него временно возложены обязанности благочинного девятого участка. С 1905 г. исполнял дела и по Березняковской церкви.

В 1904 г. "Владивостокские епархиальные ведомости" напечатали интереснейшие записки А. Троицкого "Из дневника сахалинского священника", рассказывающие о миссионерской работе священника на Сахалине за 1900г. А. Троицкий оставил воспоминания о русско-японской войне на юге Сахалина, опубликованы они были также во "Владивостокских епархиальных ведомостях". Он описал ущерб, нанесенный Корсаковской церкви: "24 июня в Корсаковске при бомбардировке "Новика" японцы поцарапали несколько крыш и разбили несколько зданий, более всего пострадала церковь...". Он же описал разорение церкви в с. Галкино-Врасском. По его свидетельству, в 1904-1905 гг. на юге служил также священник А. Бетин (записи до 27 июня 1905 г.). Как и о. Кукольщикова, японцы сначала взяли его в плен, но тут же освободили. Несмотря на жестокости и бесчинства новых хозяев острова, несмотря на то, что "японцы страшно во всем притесняли население", священник отмечает: "Удивительное дело! ... Пока не было на Сахалине японцев - кражи... даже убийства были явлением обыкновенным, а с приходом их население стало спать, не запирая ночью дверей". "Один из полковников японской армии, говоривший довольно порядочно по-русски, Фукабори-сан... все жалел, зачем я отправил в Россию семью, я ему сказал, что останусь при населении", как и к о. Кукольщикову, к А. Троицкому шли жители с просьбами заступиться, оградить от произвола оккупантов. Прежде чем уехать с острова, после го как японцы разрешили выезд в Россию, А. Троицкий съездил в сел. Галкино-Врасское, забрал всю ризницу и утварь из церкви и привез во Владимировку. "Собравши все церковное имущество во Владимировскую церковь, к числу 10 августа я подал через Владимировского старосту заявление о желании выехать через Японию...". 14 октября их пароход пошел в Одесскую бухту.".. .По случаю беспорядков в Одессе, я прожил там в стенах обители Св. Целителя Пантелеймона до 6 ноября и только 10 ноября приехал на родину и увидел свою семью спустя 4 месяца после их отъезда с Сахалина". В сентябре 1906 г. священник бывшей Анивской тюремной церкви,согласно прошению, назначен к Ширяевской церкви. В 1907 г. А. Троицкий состоит на службе в Самарской епархии

  
    

Приход образован в 1993 году

  

 

  

Церковь Успения Пресвятой Богородицы

Настоятель храма - протоиерей Вячеслав Каличава
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с. Кресты (теперь такого населенного пункта нет)

  
    

16

  

Разрушена после 1905 г.

  

  

часовня деревянная с алтарём в память воздвижения честнаго и животворящего креста Господня.

  
    

с. Владимировка (ныне г.Южно-Сахалинск)

  
    

17

  

церковь построена перед началом русско-японской войны 1904 – 1905 гг. После 1905 г. разрушена.
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июнь 1911

  

Николай Кузьмин, священник

  

После 1905 года заботу об оставшемся православном населении Карафуто взяла на себя русская духовная миссия в Японии. Решением синода в 1911 году на Карафуто был открыт приход. В его состав вошли все русские, оставшиеся в южной части острова, и японские переселенцы, исповедовавшие православие, а также православные из числа туземцев. В июне 1911 г. "окончивший Московские Пастырские курсы... новорукоположенный священник Николай Кузьмин откомандирован в распоряжение Архиепископа Японского Николая, для служения на Южном Сахалине". Местом пребывания этого священника стало с. Владимировка.

  
    

с. Нояси ( сЛесогорское Углегорского района)

  
    

18

  

церковь была построена перед началом русско-японской войны 1904 – 1905 гг. После 1905 г. разрушена.

  

  

  
    

в районе мыса Крильон

  
    

19
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часовня из обломков парохода, в память о крушении в 1887 г. парохода Добровольного флота «Кострома»

  

 

  

 

  
    

с. Ванги (ныне с.Уанги)

  
    

20

  

часовня с алтарём, построена в 1888-1890 гг. на частные средства тунгуса Максима Трофимова, освящена в честь Святого Иннокентия Иркутского.

  

 

  

 

  
    

с.Рыбное (теперь такого населенного пункта нет)

  
    

21
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1912-1913

  

Болтиков Софроний

  

окончил Московские пастырские курсы, в июле 1912 г. назначен на священническую вакансию в церкви с. Рыбное на Сахалине. Однако в октябре 1913 г. Софроний и Дмитрий Болтиковы (псаломщик этой же церкви), согласно прошению, были переведены соответственно к церкви Императорской гавани и в Благовещенскую епархию.

  
    

с 1915

  

Кукольщиков Алексей Павлович, священник, 

на Сахалине с 1894 по 1915(?)г

  

переведен из Рыковского

  
      

Таблица построена по статье Н.В.Потапова "Материалы к биографиям православных
священнослужителей Сахалина второй половины XIX - начала ХХ в". "Краеведческий
бюллетень" № 4 за 2002г
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